Vers. 3, 4. — Ruben primogenitus meus, tu forti-
tudo mea, prineipium doloris mei, prior in donis,
magjor imperto, effusus es sicul aqua, non crescas.
ascendisti cubile patris tui, et maculasti stratum
ejus. Est autem sensus hic: tu es primogenitus,
major in liberis, et debebas ordine nativitatis
tus hareditatem, que primogenitis jure debe-
batur, sacerdotium accipere et regnum : hoc
quippe importat honorem, preevalidum robur
quod monstrat. Dicamus per singula manifes-
tius; patet litterss sensus. Quia beatus Jacob
primum filium Ruben ex Liauxore sua suscepe-
rit, qui se digne tanto patre tractaret, ad eum
primogenito regnumque pertineret. Unde dicit enm
sibi primogenitum, quasi cui deberentur dona pri-
mogeniti. Sed et fortitudinem suam eum nominat,
€0 quod robur Imperii ad eum debuerit declinare.
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Hee autem non ideo indicative protulit quod ita A pulaverit. Et ad vitem, sive, utin Hebreseo habetur

futura esse preeviderit vel voluerit, sed ut per heec
dicta ad peenitentiam cohortaretur, cum recoleret
a quanta dignitate peccando decidisset. Unde et
dicit, principium doloris, et reliqua. Principium
namque doloris illius fuit qui, ruptis castimonie
habenis, infrenis ruit in constuprandam conjugem
patris, ques res non mediocri dolore eum stimu-
lasse credenda est. Verum quia peccasti, et quasi
vasculo aqua que quolibet non tenetur, volunta-
tis effusus es impetu, idcirco preecipio tibi ut ultra
non pecces, sisque in fratrum numero pcenas pec-
cati lugens, quod primogeniti ordinem perdidisti.
Principium autem dr-loris est omnis primogenitus;
quia pro eo commoventur primum viscera paren-
tum.

Vers. 5-7. — Simeon et Levi fratres, vasa ini-
guitatis bellantia : in consilium eorum non veniat
anima mea, et in c@lu illorum non sit gloria mea;
quia in furore suo occiderunt virum, et in volun-
tate sua suffoderunt murum. Maledictus furor ¢o-
rum, quia pertinaz ; et indignatio illorum, quia
dura. Dividam eos in Jacob, et dispergam illos in
Israel. Significat autem non sui fuisse consilii quod
Sichem et Hemor, feedoratos viros, interfecerint
contra jus pacis, et amicitiarum tempore sangui-
nem fuderunt innocentem, et quasi quodam fu-
rore, sic crudelitate raptati murum hospitee urbis
everterent. Unde dicit : Maledictus furor eorum,
quia pertinaz, et reliqua. Et Dispergam eos in Is-
rael. Levienim hereditatem propriam non accepit,
sed in omnibus sceptris paucas urbes ad inhabi-

. tandum {Cod., ad inhabitandas] habuit. De Simeone
vero in libro Jesu scriptum est quod et ipse pro.
prium foniculum non acceperit, sed de tribu Juda
quiddam acceperit. In Paralipomenon autem ma-
nifestiusscribitur quod, cumn multiplicatus fuisset et
non haberetpossessionislocum, exierit in desertum.

Vers. 8-10. — Juda, te laudabunt fratres tui ;
manus tuz in servictbus inumicorum tuorum ; ado-
rabunt te filii patris tui, Catulus leonis Juda : ad
predam, fili mi, ascendisti [sive, utin Hebraeo
scriptum est de captvitate, fili mi, ascendisti] :
requiescens accubuisti ut leo, et quasi lezna . quis
suscitabit eam ? Quia Juda confessio sive laus in-
terpretatur, recte scribitur : Juda, confilebuntur
tibi fratres, vel laudabunt te. Et licet de Christo
grande mysterium sit, sed tamen secundum litte-
ram significat quod per David stirpem generentur
reges, et quod adorarent eum omnes tribus. Non
enim ait, Filii matris tuee ; sed, fil# patris tui. Et
quod sequitur, ad prazdam, fili mi, ascendisti, os-
tendit eum captivos populos esse ducturum, et
juxta intelligentiam sacrationem, ascendisti in al-
tum, captivam duxisse captivitatem, sive, quod
melias puto, captivitas passionem, ascensusresur-
rectionem significat.

Vers. 11-13.—A lligans ad vineam pullum suum
et ad vitem asinam suam. Quod videlicet pullum
asinee, cui supersedit Jesus, hoc est, gentium po-
pulum vines apostolorum, qui abJudeis sunt, co-

Patror. CXV.

ad Sorech, id est, electam vitem, alligaverit asi-
nam cui supersedit, Ecclesiam ex nationibus con-
gregatam. Quod autem dicit, Ali mi, conversio-
nem ad ipsum Judam facit, quod Christus heec sit
universa facturus. Quod autem dicitur : Non au-
feretur sceptrum de Juda, et dux de femoribus
ejus, donec veniat ille qui mittendus est, et ipse
erit exspectatio gentium ; significat quod non dej
ficerent principes de tribu Juda usque ad tempus
quo natus est Christus, qui missus a Patre exspec-
tatio est gentium.

VERS. 14, 15.—Isachar, asinus fortis, accubans
inler terminos. Vidit requiem quod esset bona, et
terram quod optima, et supposuit Rumerum suum

B ad portandum, factusque est tributis serviens.

Quia de Zabulon dixerat quod maris magni littora
esset possessurus, Sidonem quoque et reliquas
Pheenicis urbes contingeret, nunc ad mediterra-
neam provinciam redit, et Isachar, qui juxta
Nephthalim pulcherrimam in Galilea regionem
possessurus est, benedictione sua habitatorem fa-
cit. Asinum autem osseum vel fortem vocat, et
humerum ad portandum, quia in labore terrs et
vehendis ad mare, que in finibus suis nasceban-
tur, plurimum lahoraret, regibus quoque tributa
comportans. Aiunt Hebrei per metaphoram signi-
ficari, quod Scripturas sanctas die ac nocte medi-
tans, studium suum dederit ad laborandum, et id-
circo ei omnes serviunt, quasi magistro dona

c portantes.

Vers. 16-18. — Dan judicabit populum suum si-
cut et alia tribus Israel. Fiat Dan coluber in via,
et cerastes in semita, mordens ungulas equi, ut
cadat ascensor ejus retro. Salutare tuum exspec-
tabo, Domine. Samson judex Israel, de tribu Dan
fuit. Hoc ergo dicit nunc videns in spiritu comam
nutrire Samsonem: Nazareum tuum ceesis hostibus
triumphare, quod similitudinem colubri regulique
obsidentis vias, nullum per terram Israel transire
permittat : sed etiam, si quis temerarius virtute
sua, quasi velocitate equi confisus eam voluerit
predonis more populari, non effugere valebit. To-
tum autem per metaphoram serpentis et equitis
loquitur. Nidens ergo tam fortem Nazareeum tuum,

D quod ipse propter meretricem mortuus est, et mo-

riens nostros occidit inimicos, putavi, o Deus, ip-
sum esse Christum Filium tuum. Verumquia mor-
tuus est, et non resurrexit, et rursum captivus
ductus est Israel, alius mihi salvator mundi, et
mei generis preestolandus est, ut veniat cui reposi-
tum est. Ipse erit exspectatio gentium.

Vers. 19. — Gad accinctus przliabitur ante
eum, et ipse accingetur retrorsum. Significat quod
ante Ruben, et dimidiam tribum Manasse, et filios
guos trans Jordanem in possessione dimiserat,
post quatuordecim annos revertens, pralium ad-
versum eos gentium vicinarum grande reperiret,
et victis hostibus fortiter dimiearet. Lege librum
Jesu Nave et Paralipomenon.

VERrs. 21.—Nephthalim cervus emissus, dans elo-

8
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quia pulchritudinis. Sive Nephthalim ager irri- A quia ipse populus, postquam universo orbe dis

guus; utrumque enim significat Hebreeum verbum
nalasylva. Significat autem quod aque calide in
ipsa nascuntur tribu. Sive quod super lacum Ge-
nesareth fluenta Jordanis irrigua sint. Hebreei au-
tem volunt propter Tiberiadem, ques legis videba-
tur habere notitiam, agrum irriguum et eloquia
pulchritudinis prophetari. Cervus autem emissus
propier temporaneas fruges, et velocitatem terre
uberioris ostendit. Sed melius, si ad docirinam
Salvatoris cuncta referamus; quad ibi vel maxime
docuerit Salvator, ut in Eva.nge‘{jo quoque scriptum
est.

VEmrs. 22-26. — Filius meus Joseph accressens,
ARlius meus georessens el decorus aspeotu. Fiha

persus est, valde imminutus est. Sed quare talis
meruit, ita subjecit, quia ascendisti cubile patri:
tui, Primogenit® autemn plebis audaciam preedicat.
que ascendit cubile patris sui, et maculavit stra-
tum ejus, quando corpus Dominicuin, in quo ple-
nitado divinitatis requiescebat, raptum in eryce
suspendit et ferro commaculavit.

Stmeon et Levi fratres, vasa iniguitatis bellan-
tia. Per Simeonem et lL.evi scribe et Pharisei, et
sacerdotes Judaici populi intelliguntur. De Simeo-
ne enim Scriba Judeeorum erant. Et de tribu vero
Levi principes sacerdotum, qui concilium fecerunt,
ut Jesum dolo lenerent et occiderent. De quo con.
silio dicit : In consilium eorum non veniat animag

discurrerunt super murum ; sed erpectaerunt g mea. Horrebat enim tanta scelera jam videre, que

eum, et jurgati sunt, invidentesque illi habentes
Jacula.Sedit in forts arcus ejus, el desolata|disso-
luta] sunt vincula brachiorum et manuum ejus
per manus polentis Jacob. Inde pastor egressus
est, lapis Israel. O fili Joseph, qui tam pulcher es,
ut te tota die de muris et turribus ac fenestris
puellarum Agypti furba prospectant. Inviderunt
tibi, et ad irasundiam provocaverupt fratres tui,
habentes livoris sagittas et zcli jaculis vulnerati.
Verum arcum {uyum et arma pugnandi posuistiin
Deo, qui forlis est propugnator, et vincula tua qui-
bus te fratres ligaverunt absoluta s int etdisrupta,
ut ex tuo semins tribus nascatur Ephraim fortis,
et stabilis, et instar lapidis durioris ipvicta, impe-
rans quoque decem tribubus Israel.

Vegs. 27.— Benjamin lupux rapaz, mane come-
dit preedam, et vespere dividet spnlii. Quiade Pau-
lo apostolo manifestissima sit prophclia, omnibus
patet quod in adolescentia persecutus Ecclesiam,
in senectute preedicator Evangelii fuerit. Hebreei an-
tem ita dixerunt, altare, in quo immnjolobanti:r hos-
tiee, et victimarum sanguisad basem ipsius funde-
batur, in partetribus Benjamin fuit. Hoe, inquiunt,
ergo significans quod sacerdotes immolent mane
hostias, ad vesperam dividant ea que sibi a popu-
lo ex lege collecta sunt, lupum sanguinarium, ly-
pum voracem super altarisinterpretatione ponentes,
etspoliorum divisionem supersacerdotibus, qui ser-
vientesaltari vivuntde altari. Hec autem historice.

Spiritaliter autem in Ruben prioris populi Jud®o-
rum ostendisse personam, cui a Domino per pro-
phetam dicitur : Israel primogenitus meus. Etenim
juxta quod primogenitisdebebatur,ipsiuserat acci-
pere sacerdotium et regnum.Additur tu vir{us mea,
utigue quia exipso virtus Dei, qui est Christys, ad-
venit.Quomorlo autem ipse sit principium dolorum,
nisi dumPatri Deo semper irrogaret injuriam, dum
convertat ad eum dorsum et non faciem?/ste prior
in donis, quia primum ipsis credita suat eloquia
Dei, et legislatio, et testamentum, sive promissio.ls-
temajor imperio, utique pro magnitudine virium,
quia copiosis ceteris in hoc seculo populus idem
regnavit. Effusus est autem sicul aqua, peccanda
in Christo. Quée vasculo non tenetur, volnntatis ef-
fusus esf impetu; edideirco addilwitranon craseas,

novissimis temporibus facturi erant Judei ; quia

. in furore suo occiderunt virum, id est Christum,

de quo dicitur : Ecce vir, Oriens nomen ejus (Zack,
vi, {2).Et alibi : Femina circumdabit virum (Jer,
xXxx1, 22).—Suffoderunt murum, id est illum spiri-
talem fortissimum muram qui custodit 1srael, lan-
ces confoderunt. Maledicius furor eorum, quig
pertinaz ; utique quando, furore accensi et ira,
obtulerunt Christum Pontio Pilate, disenies : Cru-
cifige, crucifige (Luc. xxi1, 21).—Et indignatio eo-
rum, quig dura ; dum Barabbam latronem pete-
rent, et principem vite crucifigendum postularent,
Dividam eas in Jucob, et dispergam illos in Israel,
quia nonnulli ex ipsis erediderunt, quidam in infi-

@ delitate permanserunt. Dicuniur enim divisi hi qui
" ab eis separantur et veniunt ad fidem. Dispersi

autem, quorum patria {smploque subverso, per orr
ben terre incredulum genus spargitur.

Juda, te laudabunt fratres tui. Per hung Judam
verus confessor exprimitur Chrisius, qui ex ejus
tribu secundum carnem est genitus. Ipsum lauda-
bunt fratres sui, apostoli scilicet et omnaes cohee-
redes ejus, qui per adoptionem filii Deo Patri ef-
fecti sunt, et Christi fratres effecti pergratiam,quo-
rum ipse est Dominus per naturam. Manus tua in
cervicibus ingmicorum luorum. Isdem spim mani-~
bus, id est crucis tropeo, et suos texitetinimicos,
et adversarias potestates curvavit, juxta quod et
Pater promisit ei dicens : Sede ad dexteram meam,
donec ponam intmicos tuos scabellum pedem tuo-
rum (Psal. cx, 1, 2). — Adorabunt te filii putris
tui ; quoniam muliti ex filiis Jacob adorent eum,
per electionem gratis salvi facti.Catulus leonis Ju-
da, quando nascendo parvulus factus est nobis.
Ad pradam, fili mi, ascendisti,id est ascendens in
crucem, eaptivos populos redemisti, et quos ille
contirarius invaserat, tu moriens eripuisti.Deniqua
rediens ab inferis ascendisti in altum, eaptivam
duxisti eaplivitatem. Hequiescens accubuisti ut leo.
Manifestissime in passione Christus recubuit, quan.
do inclinato capite tradidit spiritum : sive quanda
in sepulero securus, velut quodam eorporis somno
quievit, Sed qguare uf leo et velut catulus leo-
nis ? In somno enim suo leo fuit, quia non ne
ceasjtate, sod potestate hoc ipsum implevit, sicu
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ipse didit : Nemo tollit animam meam, sed ego A videt, ot terram optimam, cum simplex gentililas

pono eam (Joan. x, 18). Quod vero addidit, et ut
eatulus leonis. Inde enim mortuus est unde et na-
tus. Bene Christus ut leo requievit, qui non solum
mortis acerbitatem nen timuit, sed etiam in ipsa
morte mortis imperium vicit. Quod autein dicit,
Quits suscitabit eum ¢ quia nullus nisi ipse dicit :
Solvite templum hoc, et in tyiduo suscitabo illud.
—Non defieiat duz de Juda, et reliqua. Hie mani-
festissime ad Judam refertur. Diu enim fuit ex se-
mine illius intemerata apud Judesos suscessio reg-
ni, donec Christns nasceretpr. Et hoc supra dixi-
mus. Alligans ad vinegm pullum suum. Pullus
suus populus est ex gentibus, cui adhuc nunquam
fuerat legis opys impositum. Hunc copulavit ad
vineam apostolorum, qui ex Judwis sunt. Nam vi- g
nea Domini Sabaoth domus Israel est (Isa. v, 7).
—Et ad vitem gsinam suam. Ipse dixit: Ego sum
vitis vera (Joan. xv, 1). Ad hanc ergo vitem {alli-
gat asinam suam, Synagogam tardigradam scili-
cet, e} gravi legis pondere depressam. Lavabit in
vino stolam suam, sive carnem suam, in sanguine
sionis ; sive sanctam Ecclesiam, illo vino quod
pro mullis effundetur in remissionem peccatorum.
—£Et in sanguine uva pallwm suum. Palliom gen-
tes sunf, quas corpori suo junxit, sicut scribitur :
Yipo ego, dizit Dominus, nisi hoc omnes jnduam
sicut vestimentum, Pulchriores oculi ejus vino.
Oculi Christi apostoli sunt et evangelistee, qui lu-
men scienti®e Ecclesiee prestant: quorum pree-
cepta austeritatem vini prises legis superant, quia
longe clariora sunt quam Veteris Testamenti man-
data. Bt dentes lacte candidiores. Dentes pramcep-
tores sunt sancti, qui preecidunt ab erreribus ho-
mines, et eos quasi comedendo in Christi corpus
transmvtant [Cod., ransmittunt]. Nomine autem
lactis doctrina legis significatur, que carnalem
populum tanquam parvulos poculo laetis alebat.
Cujus quidem candidiores effecti sunt preedieato-
res Ecelesie, quia fortem et validum verbi cibum
mandunt atque distribuunt ; de quibus dicit Apos-
tolus in Epistola ad Hebreeos: Perfectorum autem
est solidus eibus (Hebr. v, 1, 4). Et bene eaadidio-
res lacte dentes ejus dicit. Omnes enim qui per-
fecti sunt, et qui Scripturarum cibos explanantes,
subtilem et minutum intellectum, qui spiritalis di-
citur, Ecclesie eorpori subministrant, candidi
esse debent et puri, atque ab omni macula liberi.
Jsachar asinus fortis. Isachar, qui interpretatur
merces, ad populum gentium, quem Dominus san-
guinis sui pretio mercatus [est, refertur]. Hie lsa-
char asinus fortis scribitur, quia prius gentilis po-
pulus, quasi brutum animal et luxuriosum erat,
nullaque ratiene subsistens ; nune vero fortis est,
Redemptoris dominio colla subjiciens, et jugum
discipline evangelicee perferens. Hic accubans in-
ter terminos vidil requiem, quod esset bowma, et
terra, quod optima. Inter terminos namque aceu-
bare est preestolato mundi fine requiescere, nihil-
que de his que nune versantur in medio, quere-
re, sed ultima desiderare. Et fortis asinus requiem

ideirco ad robur boni gperis se erigit, quia gd
eeterne vite patriam tendit. Unde etjam e} pongt
humervm suum ad portandum, quia dum ad pro-
missam requiem pervenire desiderat cupcta man-
datorum onera libenter portat. Unde et factus est
tributis serviens, hoc est, Regi et Christo suq fi~
dai dona, operumgue bonorum munera offerens.

Zabulon in littore maris habitgbit, el in statio-
#8 navium. Zabulon, qui interpretatur habitacu-
lum fortitudinis, Ecclesiam signiticat, fortissimam
ad omnem tolerantiam passionis. Heec in littare
maris habitat, et in statione navijum ; yt credenti-
bus sit refugium et periclitantihys demonstre} fi-
dei portum. Haec contra omnes turbines seeculj im-
mobili et inconcussa firmitate solidata exspectat
naufragium Judeorum, et hmraticorum procellas,
qui circumferuntur omni venta ; quornm etsi tup-
ditur fluctibus, frangit tamen jpsius fluctug, pop
frangitur, nee illius hereseos tempestatibus eedit,
nee ulli vento schismatum commeota succymbif,
Pertendit autem usque ad Sidonem, hoc est usque
ad gentes pervenit. Legitur etiam in Eyangelio
inde assumptos aliquos apostolorwm, gt in ipsis
locis Dominum sepe docuisse, sicut scriptum gst :
Terra Zabulon, et terra Nephthalim, via marss
trans Jordansm Galiles gentium. Populus, qui
sedebat in lenebris, vidit lucem magnam ([sa. ix,
L, 2).

Danjudicabit populum suum, sicut st alia tribus

c Israel. Fiat Dan coluber in via, 6t cerastes in sé-

mita, ete. Alii dicunt Antichristum per hec verbha
praedici de ista tribu futurum ; alii de Juda, a que
traditus est Christus, hec scripta pronuntiant, ef
equitem atque equum Dominum cum ¢arne suscer
pta designare volunt. Retrorsum autem cadere, 1§
in terram reverteretur unde sumptus est.Sed quor
niam die tertia resurrexit, ideoque ait Saluigre
tuum exspectabo, Dommne. Sicut et par David dir
cit : Non derelinques animam meam in inferno
(Psal. xv, 10). Hec quidam ita exponunt. Alii vere
hane prophetiam ad Antichristum transferunt. De
tribu enim Dan venire Antichristum ferunt pro ee
quod hoe loco Dan et coluber asseritur et mordens.
Unde et non immerito, dum Israeliticus populus
terram in castrorum partitione susciperet, primus
Dan ad aquilonem easira metatus est illum sei-
licet significans qui in corde suo dixerat : Sedepe
in monte testamenti, in lateribus Aquilonis, as-
cendam super altiludinem nubium similis ere
Altissimo (Isa. xv, 13) De quo et per Prophefam
dicitur : A Dan auditus fremitus equorum ejus
(Jer. vin, 16). Qui non solum eoluber, sed etiam
cerastes vocatur. Cerast® enim Grece eornua
dicuntur, serpensque hic cornutus esse perhibetur.
Per quem digne adveptus Antichristi asseritnw,
qui contra vitam fidelium cum morsu pestifera
predicationis armabitur etiam cornibus potestas
fis. Quis autem nesciat semitama angustiorem
esse quam viam ? Fit ergo Dan coluber in via,
quia in preesentis vite latitudinem eos ambularg
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provocat, quibus quasi parcendo blanditur. Sed
in via mordet, quia eos quibus libertatem tribuit,
erroris sui veneno consumit. Fit iterum cerastes
1n semita, quia quos fideles reperit et sese ad ccep-
ta angusta itinera constringentes, non solum ne-
quitia callide persuasionis impetit, sed etiam ter-
rore potestatis premit, etin persecutionis angore
post beneficia fictee dulcedinis exercet cornua po-
testatis. Quo inloco equushunc mundum insinuat,
qui per elationer suam in cursu labentium tempo-
rum spumat. Et quia Antichristus extrema mundi
apprehendere nititur, cerastes iste ungulas mor-
dere perbibetur. Ungulam quippe mordere est ex-
trema seeculi feriendo contingere. Ut cadat ascen-
sor ejus retro. Ascensor equi est quisquis extolli-
tur in dignitatibus mundi. Qui retro cadere dici-
tur, et non in faciem, sicut Saulus cecidisse me-
moratur. In faciem enim cadere, est in hac vita
quas unumquemque culpas agnoscere easque pee-
nitendo deflere. Retro vero, quod non videtur, ca-
dere est ex hac vita repente decidere, et ad que
supplicia ducatur, ignorare. Et quia Judea, erro-
ris sui laqueis capta, pro Christo Antichristura ex-
spectat, bene Jacobeodem locorepente in electorum
voce conversus est dicens : Salutare tuum exspec-
tabo, Domine. 1d est, non sicut infidelis Antichris-
tum, sed eum qui redemptione nostra venturus
est, verum credo fideliter Christum.